nuntia-

nuntiato videbatur , siue imperatus ac subito. Nihil simulatio proficit, paucis imponit leuiter extrinsecus inducta facies. veritas , in omnem partem sui semper eadem est. Quæ decipiunt,nihil habent solidi. Tenue est mendacium: perlucet, si diligenter inspexeris.

EPIST. LXXX. HO DIERNO die non tantum meo beneficio mihi vaco, sed spectaculi, quod omnes molesto ad sphæromachiam auocauit. Nemo irruptit , nemo cogitationem meam impedit , quæ hac ipsa fiducia procedit audacius. Non crepuit subinde ostium, non alleuatur velum. licebit vni vadere , quod magis necessarium est per se eunti, & suam sequentiam viam. Non ergo sequor priores? facio, sed permitto natihi & inuenire aliquid, & mutare & relinquerre. Non seruio illis, sed assentior. Magnum tamen verbum dixi, qui mihi silentium promittebam , & sine interpellatore secretum. Ecce ingens clamor ex stadio profertur, & me non excutit mihi, sed in huius ipsius rei contentionem transfert. Cogito tecum, quam multi corpora exerceant, quam ingenia pauci: quantus ad spectaculum non fidele & lusorium fiat concursus, quanta sit circa artes bonas solitudo : quam imbecilli animo sint, quorum lacertos humoresque miramur. Illud maxime reuoluo tecum, si corpus perduci exercitatione ad hanc patientiam potest, qua & pugnos pariter & calces non vnius hominis ferat , qua solem ardētissimum in ferventissimo pulucre sustinens aliquis & sanguine suo madens diem ducat : quanto facilius animus corroborari possit ut fortunæ ictus iniustus excipiat , vt proiectus , vt conculcatus exsurgat. Corpus enim multis eget rebus, ut valeat. Animus ex se crescit, se ipse alit, se exerceat. Illi multo cibo, multa potionē opus est, multo oleo, lōgā denique opera:tibi cōtinget virtus sine apparatu, sine impensa. Quicquid facere te potest bonum, tecum est, Quid tibi opus est ut sis bonus? velle. Quid autem melius potes velle, quam eripere te huic seruituti, quæ omnes premit, quam mancipia quoque condicionis extreme, & in his fōrdib. nata, omni modo exuere conantur? peculium suum quod comparauerunt ventre fraudato , pro capite numerant. Tu non cōcupisces quanticunque ad libertatem pervenire , qui te putas in illa natum ? Quid ad arcā tuam respiciis? cīni aon potest. Itaque in tabellas vanum coniici-

tur nomen libertatis , quam nec qui emerunt habent , nec qui vendiderunt . Tibi des oportet istud bonum : à te petas . Libera te primum metu mortis : illa nobis primum iugum imponit : Deinde metu paupertatis . Si vis scire quam nihil in illa mali sit , compara inter se pauperum & duxit vultus . Sæpius pauper , & fidelius ridet . nulla sollicitudo in alto est . etiam si qua incidunt cura , velut nubes leuis transits horum qui felices vocantur , hilaritas ficta est , aut grauis & suppurata tristitia : & quipem grauior , quia interdum non licet palam esse miseros : sed inter ærumnas cor ipsum excedentes , necesse est agere felicem . Sæpius hoc exemplo mihi vtendum est : nec enim ullo efficacius exprimitur hic humanæ vitæ mimus , qui nobis partes has , quas male agamus , assignat . Ille qui in scena elatus incedit , & hæc relinquit dicit ,

*Ex imperio Argis regna mihi liquit Pelops ,  
Qua Ponto ab Helles atque ab Ionio mari  
Vrgetur Isthmos .*

seruus est , quinque modios accepit , & quinque denarios . Ille qui superbus , atque impotens , & fiduciam virium tumidus ait :

*Quod nisi quieris Menelaë , hac dextra occides :* diurnum accipit , in cenaculo dormit . Idem de istis licet omnibus dicas , quos supra capita hominum , supraque turbam delicatos lectica suspendit . Omnium istorum personata felicitas est . Contemnes illos , si despoliaueris . Equam empturus , solui iubes stratum , detrahis vestimenta venalibus , ne qua virtus corporis lateat : hominem inuolutum æstimas ? Mangones , quicquid est quod displiceat . aliquo lenocinio abscondunt . Itaque ementibus ornamenti ipsa suspecta sunt : siue crux alligatum , siue brachium alpiceres , nudati iuberis , & ipsum tibi corpus ostendi . Vides illum Scythiaë Sarmatiæve regem insigni capitis decorum ? si vis illum æstimare , totumque scire qualis sit , fasciam solue : multum mali sub illa latet . Quid de aliis loquor ? si perpendere te voles , sepone pecuniam , domum , dignitatem : intus te ipse considera . Nunc qualis sis , aliis credis .

EPIST. LXXXI. *Q*VERERIS incidisse te in hominem  
ingras

ingratum. Si hoc nunc primum, age aut fortunæ, aut diligentie tuæ gratias. Sed nihil facere hoc loco diligentia potest, nisi te maligam. Nam si hoc periculum vitare volueris, non dabis beneficia. Ita ne apud alium pereant, apud te peribunt. Non respondeant potius, quam non dentur. Et post malam segetem serendum est. Sæpe quicquid perierat assida infelicitis soli sterilitate, vnius anni restituit vbertas. Est tanti, ut gratum inuenias, experiti & ingratos. Nemo habet tam certam in beneficiis manum, vt non sæpe fallatur. Abeant, vt aliquando hærent. Post naufragium maria tentantur: sceneratorem non fugat à foro decoctor. Cito inertis otio vita torpebit, si relinquentum est quicquid offendit. Te vero benignorem hæc ipsa rès faciat. Nam cuius rei euentus incertus est, id vt aliquando procedat, sæpe tentandum est. Sed de isto fatis multa in iis libris locuti sumus, qui De beneficiis inscribuntur. Illud magis querendum videtur, quod non satis (vt existimo) explicatum est: An is qui profuit nobis, si postea nocuit, paria fecerit, & nos debito soluerit. Adiice, si vis, & illud: Multo plus postea nocuit, quam ante profuerat. Si rectam illam rigidi iudicis sententiam queris, alterum ab altero absoluere, & dicet: Quamvis iniuria præpondiceret, tamen beneficiis donetur, quod ex iniuria superest. plus nocuit, sed prius profuit. Itaque habeatur & temporis ratio. Iam illa manifestiora sunt quam vt admoneri debeas: querendum esse, quam libenter profuerit, quam inuitus nocuerit: quoniam animo & beneficia & iniuriæ constant. Nolui beneficium dare. Vixtus sum aut verecundia, aut instantis pertinacia, aut spe. Bo animo quidque debetur, quo datur: nec quantum, sed à quali profectum sit voluntate, perpenditur. Nunc, conjectura tollatur. Et illud beneficium fuit, & hoc quod modum beneficij prioris excessit, iniuria est. Vir bonus vrosque calculos sic ponit, vt se ipse circumscrivat: & beneficio adiicit, iniuriæ demit. Ille alter remissior iudex, quem esse me malo, iniuriæ obliuisci debet, officij meminisse. Hoc certe, inquam: iniuriæ conuenit, suum cuique reddere, beneficio gratiam, iniuriæ talionem, aut certe malam gratiam. Verum erit istud, cum aliis iniuriam fecerit, aliis beneficium

dederit. Nam si idem est, beneficio vis iniuriae extinguitur. Nam cui, etiam si merita non antecessissent, oportebat ignosci, post beneficia lœdenti, plus quam venia debetur. Non pono utrique pars pretium: pluris æstimo beneficium, quam iniuriam. Non omnes sciunt referre beneficium, potest etiam imprudens, & rudis, & unus è turba, utrique dum prope est ab accepto, reddere beneficium & posse: ignorat autem quantum debeat. Vbi sapienti notum est, quanti res quæque taxanda sit. Nam ille de quo loquebar modo, stultus, etiamsi bonæ voluntatis est, aut minus quam debet, aut tempore, aut quo non debet loco, reddit. id quod referendum est, effundit atque abiicit. Mirari in quibusdam rebus verborum proprietas est: & consuetudo sermonis antiqui, quædam efficacissimis & officia docentibus notis signat. Sie certe solemus loqui: Ille illi gratiam retulit. Referre est ulterius quod debeas afferre. Non dicimus, Gratiam reddidit. Reddunt enim, & qui reposuntur, & qui inuiti, & qui vobilibet, & qui per alium. Non dicimus, Reposuit beneficium, aut soluit: nullum enim nobis placuit, quod atri alieno conuenit verbum. Referre, est ad eum à quo acceperis, ferre. Hæc vox significat voluntariam relationem. Qui retulit, ipse se appellauit. Sapiens omnia examinabit secum, quantum acceperit, à quo, quando, ubi, quemadmodum. Itaque negamus quenquam scire gratiam referre, nisi sapientem, nō magis quam beneficium dare quisquam scit, nisi sapiens: hic scilicet qui magis dato gaudet, quam aliis accepto. Hoc aliquis inter illa numerat, quæ videmur inopinata omnibus dicere; οὐδὲ ξα Græci vocant: & ait, Nemo ergo scit præter sapientem referre gratiam? ergo nec quod debet creditori suo, reponere quisquam scit alius? nec cum emit aliquam rem, pretium venditori persoluere? Sed ne nobis fiat inuidia, scito idem dicere Epicurum. Metrodorus certe ait, solum sapientem referre gratiam scire. Deinde idem admiratur, cum dicimus. Solus sapiens scit amare. Solus sapiens amicus est. Atqui & amoris & amicitiae pars est, referre gratiana. immo hoc magis vulgare est, & in plures cedit, quam vera amicitia. Deinde idem admiratur quod dicimus, fidem nisi in sapiente non esse; tanquam non ipse idem dicat. An tibi videtur fidem habere, qui referre gratiam

tiam nescit? Desinant itaque infamare nos; tanquam incre-  
dibilia iactantes: & sciant apud sapientem esse ipsa hone-  
sta, apud vulgum si mulata rerum honestarum & effigies.  
Nemo referre gratiam seit, nisi sapiens. Stultus quoque  
vtcunque scit, & quemadmodum potest referat: scientia  
illi potius quam voluntas desit. Velle non discitur. Sapiens  
intra se omnia comparabit. Maius enim aut minus sit (quā-  
uis idem sit) tempore, loco, causa. Sæpe enim hoc non po-  
tuere diuitia in domum infusæ, quod opportune dati mil-  
le denarij. Mulkum enim interest, donaueris, an succur-  
seris: seruauerit illum tua liberalitas, an instruxerit. Sæpe  
quod datur, exiguum est: quod sequitur ex eo, magnum.  
Quantum autem existimas interesse, vtrum aliquis quod  
dederat, sumpserit, an beneficium acceperit, vt dare? Sed  
ne in eadem quæ satis scrutati sumus, reuoluamur, in hac  
comparatione beneficij & iniuriz vir bonus indicabit  
quidem quod erit æquissimum, sed beneficio fauebit: in  
hanc erit partem procluitor. Plutimum autem momenti  
persona solet afferre in rebus eiusmodi. Dedisti mihi be-  
neficium in seruo, iniuriam fecisti in patre; seruasti mihi  
filium, sed patrem abstulisti. Alia deinceps, per quæ pro-  
cedit omnis collatio, prosequetur. Et si pusillum erit quod  
intersit, dissimulabit. Rtiā si multum fuerit, si id donari  
salua pietate ac fide poterit, remittet, id est, si ad ipsum  
tota pertinebit iniuria. Summa rei hæc est: Facilis erit in  
commutando: patietur plus imputari sibi; inuitus bene-  
ficium per compensationem iniuriz soluat; in hanc par-  
tem inclinabit, hue verget, vt cupiar debere gratiam, cu-  
piat referte. Errat enim, si quis beneficium libentius acci-  
pit quam reddit. Quanto hilior est qui soluit: quam qui  
mutuatur: tanto debet latior esse, qui se maximo ære a-  
lienō accepti beneficij exonerat, quam qui cum maxime  
obligatur. Nam in hoc quoque falluntur ingratii, quod  
creditori quidam præter sortem extra ordinem nume-  
rant; beneficiorum autem usum esse gratuitum putant.  
Et illa crescunt mora; tantoque plus soluendum est, quanto  
tardius. Ingratus est, qui beneficium reddit sine viura.  
Itaque huins quoque rei hab. bitur ratio, cum conferen-  
tur accepta & expensa. Omnia facienda sunt vt quam gra-  
tissimi simus. Nostrum enim hoc bonum est, non quem-

admodum iustitia, ut vulgo creditur: ad alios pertinens, maxima pars eius in seredit. Nemo non cum alteri profecti, sibi profuit. Non eo nomine dico, quod volet adiuvare adiutus, protegere defensus, quod bonum exemplum circuitu ad facientem reuertitur: sicut mala exempla recidunt in auctores, nec illa miseratio contingit his, qui patiuntur iniurias, quas posse fieri faciendo docuerunt: sed quod virtutum omnium pretium in ipsis est. Non enim exercentur ad præmium. Recte facti, fecisse merces est. Gratus sum: non ut alius mihi libentius præstet, priori irritatus exemplo, sed ut rem iucundissimam ac pulcherrimam faciam. Gratus sum: non quia expedit, sed quia iuuat. Hoc ut scias ita esse, si gratum esse non licet, nisi ut videar ingratius: si reddere beneficium non aliter quam per speciem iniuriæ potero, æquissimo animo ad honestum consilium per medium infamiam tendam. Nemo mihi videtur pluris æstimare virtutem, nemo illi magis esse devoutus, quam qui boni viri famam perdidit, ne conscientiam perderet. Itaque, ut dixi, maiore tuo quam alterius bono gratus es. Illi enim vulgaris & quotidiana res contigit, recipere quod dederat: tibi magna, & ex beatissimo animi statu profecta, gratum fuisse. Nam si malitia miseros facit, virtus beatos, gratum autem esse virtus est, rem visitatam reddidisti, inæstimabilem consecutus es, conscientiam grati: quaæ nisi in animum diuinum fortunatumque non peruenit. In contrarium autem huic affectum summa infelicitas virget. Nemo si ingratius est, non miser erit: non differo illum; statim miser est. Itaque ingrati esse vitemus, non aliena causa, sed nostra. Minimum ex nequitia leuissimumque ad alios redundant: quod pessimum ex illa est, & (ut ita dicam) spississimum, domi remanet, & premit habentem: quemadmodum Attalus noster dicere solebat, Malitia ipsa maximam partem veneni sui bibit. Illud venenum quod serpentes in alienam perniciem proferunt, sine sua continent, non est huic simile: hoc, habentibus pessimum est. Torquet ingratius se, & macerat: odit que accepit, quia redditus est, & extenuat: iniurias vero dilatat atque auget. Quid autem eo miseriis, cui beneficia excidunt, hexent iniuriæ? At contra sapientia exornat omne beneficium,

sicium ac sibi ipsi commendat, & se assidua eius commemoratione delectat. Malis vna voluptas est, & hæc breuis, dum accipiunt beneficia: ex quibus sapienti longum gaudium manet, ac perenne. Non enim illum accipere, sed accepisse delectat, quod immortale est, & assiduum. illa contemnit quibus lœsus est: nec obliuiscitur per negligentiam, sed volens. Non vertit omnia in peius: sed nec querit cum imputet casum, & peccata hominum ad fortunam potius refert. Non calumniatur verba, nec vultus: quicquid accidit, benigne interpretando leuat: nec offendit potius quam beneficij meminit: quantum potest, in priore ac meliore se memoria detinet: nec mutat animum aduersus bene meritos, nisi multum malefacta praecedant, & manifestum etiam connuenti discrimen est: tunc quoque in hoc duntaxat, ut talis sit post maiorem iniuriam, qualis ante beneficium. Nam cum beneficio par est iniuria, aliquid in animo benevolentiae remanet. Quemadmodum reus sententijs paribus absoluatur, & semper quicquid dubium est, humanitas inclinat in melius: sic animus sapientis, ubi patia maleficijs merita sunt, desinet quidem debere, sed non desinet velle debere: & hoc facit, quod qui post tabulas aouias soluant. Nemo autem gratus esse potest, nisi contemplaverit ista, propter quæ vulgus insanit. Si referre vis gratiam, & in exilium cendum est, & effundendus sanguis, suscipienda egestas, & ipsa innocentia sæpe maculanda, indignisque obicienda rumoribus. Non paruo si bi constat homo gratus. Nihil carius aestimamus quam beneficium, quandiu petimus: nihil vilius cum acceperimus. Quæris, quid sit quod obliuionem acceptorum nobis faciat? Cupiditas accipiendorum. Cogitamus non quid imperatum, sed quid impetrandum sit. Abstrahunt à recto diuitiaz, honores, potentia, & cetera, quæ opinione nostra cara sunt, pretio suo vilia. Nescimus aestimare res: de quibus non cum fama, sed cum rerum natura deliberandum est. Nihil habent ista magnificum, quo mentes in se nostras trahant, præter hoc, quod mirari illa consuevimus. Non enim quia concupiscentia sunt, laudantur, sed concupiscuntur, quia laudata sunt: & cum singulorum error publicum fecerit, singulorum erro-

rem facit publicus. Sed quemadmodum illa credidimus, sic & in hoc fidem populo demus, nihil esse grato animo honestius. Omnes hoc vrbes, omnes etiam ex barbaris regionibus gentes concludabunt. In hoc bonis malisque conueniet. Erunt qui voluptates laudent, erunt qui labores malint: erunt qui dolores maximum malum dicant, erunt qui ne malum quidem appellant: diuitias aliquis ad summum bonum admittet, aliis illas dicet humanæ malavitæ repertas: nihil esse eo locupletius, cui quod donet fortuna non inuenit. In tanta iudiciorum diuersitate, referendam bene merentibus gratiam, omnes uno tibi, quod ajunt, ore affirmabunt: in hoc tam discors turba consenitet, cum interim iniurias pro beneficiis reddimus. Et prima causa est, cur quis ingratus sit, si satis gratus esse non potuit. Eo perductus est furor, ut periculosisima res sit, beneficia in aliquem magna conferre. Nam quia putat turpe, non reddere, non vult esse cui reddat. Tibi habe quod accepisti. Non repeto: non exigo. Profuisse turum sit. Nullum est odium perniciosius, quam beneficij violati pudore.

EPIST. LXXXII. DESIT iam de te esse sollicitus. Quem, inquis, deorum sponsorem accepisti? eum scilicet qui neminem fillit, animum, recti ac boni amatorem. In tutto pars tui melior est, potest fortuna tibi iniuriam face-re: quod ad rem magis pertinet, non timeo ne tu facias tibi. I, qua cœpisti: & in isto te vitæ habitu compone, placide, non molliter. Male mihi esse malo quam molliter. Male nunc sic excipe quemadmodum à populo solet dici, dure, aspere, laboriose. Audire solemus sic quorundam vitam laudari quibus inuidetur: Molliter viuit. hoc dicunt, manus est. Paulatim enim effeminatur animus, atque in similitudinem otij sui & pigritia, in qua iacet, solvit. Quid ergo? viro non vel obrigescere satius est? Deinde delicatim mortem cui vitam suam fecere similem. Multum interest inter otium, & condituum. Quid ergo, inquis, non satius est vel sic iacere, quam istis officiorum vorcibus volutari? Vtraque res letalis est: & contractio, & torpor. Puto æque qui in odorib. iacet, mortuus est, quam qui rapitur vno. Otium sine litteris mors est, & hominis viui sepultura. Quod denique prædest secessisse, tanquam

quam non trans maria nos sollicitudinem catifa persequantur? Quæ latebra est, in quam non intret metus mortis? Quæ tam munita, & in altum subducta vitæ quiescat, quam non dolor territet? Quocunque te abdideris, mala circumstrepent. Multa extra sunt, quæ circumeunt nos, quæ aut fallant, aut urgeant. Multa intus, quæ etiam in media solitudine exæstuant. Philosophia circundanda est, inexpugnabilis murus quem fortuna multis machinis laceratum non transit. In insuperabili loco stat animus, qui externa deseruit, & arce se sua vindicat: itifra illum omnem telum eadit. Non habet, ut putamus, fortuna longas manus: neminem occupat, nisi harentem sibi. Itaque quantum possumus, ab illa resiliamus: quod sola præstabat sui naturæque cognitio. Sciat quo iturus sit, unde ortus: quod illi bonum, quod malum sit, quid perat, quid devitet: qua sit illa ratio, quæ appetenda ac fugienda discernat, quæ cupiditatum mansuetum insania, timorum fœtus compescitur. Hæc quidam putant ipsos etiam sine philosophia repressisse: sed cum tecum aliquis casus expertus est, exprimitur sera confessio. Magna verba excidunt, cum tortor poposcit manum, cum mors proprius accessit. Possis illis dicere: Facile prouocabis mala absentia. Ecce dolor, quem tolerabilem esse dicebas: Ecce mors, contra quam multa animose locutus es: sonant flagella, gladius incitat:

*Nunc animis opus Aenea, nunc pectore firmo.*

Faciet autem illud firmum assidua meditatio: si non verba exercueris, sed animum: si contra mortem te præparaveris: aduersus quam non exhortabitur, nec attolleret, qui cauillationibus tibi persuadere tentauerit, motorem malum non esse. Libet enim, Lucili virorum optime, ridere ineptias Græcas, quas nondum, quamvis mirer, excussi. Zeno noster hac collectione vtitur: Nullum malum gloriosum est: mors autem gloria est: mors ergo non est malum. Profecisti, liberatus sum metu. Post hæc non dubitabo porrigitre cervicem. Non vis scelerius loqui, nec motitura risum mouere? Non mehercule facile tibi dixerim, virum ineptior fuerit, qui se hac interrogatione indicavit mortis metum extinguiere, an qui hoc, tanquam ad rem pertinere, conatus est solue-

re. Nam & ipse interrogationem contrariam opposuit, ex eo natam, quod mortem inter indifferentia ponimus, quæ *άθλα φροντίδα* Græci vocant. Nihil, inquit, indifferentis gloriosum est: mors autem gloriosum est: ergo mors non indifferentis. Hæc interrogatio vides vbi obrepatur. mors non est gloria, sed fortiter mori gloriosum est: & cum dicit, indifferentis nihil gloriosum est, concedo tibi, ita ut dicam, nihil gloriosum esse, nisi circa indifferentia: indifferentia autem esse dico, nec bona, nec mala, tanquam morbum, dolorem, paupertatem, exilium, mortem: nihil horum per se gloriosum est: nihil tamen sine his. Laudatur enim non paupertas, sed is quem non submittit, nec incuruat. Laudatur non exilium, sed qui hoc non doluit. Laudatur non dolor, sed ille quem nihil coagit dolor. Nemo mortem laudat, sed eum cui mors ante abstulit animum, quam conturbauit. Omnia ista per se non sunt honesta, nec gloria: sed quicquid virtus ex illis adiit, tractavitque, honestum, & gloriosum facit. illa in medio posita sunt. Interest, utrum malacia illis an virtus manum admouerit. Mors enim illa quæ in Catone gloria est, in Bruto statim turpis est & erubescenda. Hic est enim Brutus, qui cum petitus mortis moras petet, ad exonerandum ventrem secessit, & euocatus ad mortem, iussusque præbere cervicem: Præbebo, inquit ita viuam. Quæ dementia est fugere, cum retro ire non possis? Præbebo, inquit: ita viuam, pene adiecit, vel sub Antonio. O hominem dignum, qui vitæ dederetur! Sed, ut cœperam dicere, ut des ipsam mortem nec malum esse, nec bonum, Cato illa honestissime vesus est, turpissime Brutus. Omnis res, quod non habuit decus, virtute addita sumit. Cubiculum lucidum dicimus, hoc idem obscurissimum est nocte. Dies illi lucem infundit, nox eripit. Sic istic quæ à nobis indifferentia ac media dicuntur, diuitiis, viribus, formæ, honoribus, regno: & contra morti, exilio, malæ valetudini, doloribus, quæque alia aut minus aut magis pertinuimus: aut malitia aut virtus dat boni vel mali nomen. Massa per se nec calida nec frigida est: in fornacem conjecta concaluit: in aquam remissa refixit. Mors honesta est, per illud quod honestum est. Id est virtus, & animus externa contemnens. Est & ho-

& horum, Lucili, quæ appellamus media, grande discri-  
men. Non enim sic mors indifferens est, quomodo utrum  
capillos pares habeas. Mors inter illa est, quæ mala qui-  
dem non sunt, tamen habent mali speciem. Sui amor est,  
& permanendi conseruandæque se insita voluntas, atque  
aspernatio dissolutionis, quia videtur multa nobis bona  
eripere, & nos ex hac cui assueuimus rerum copia educe-  
re. Illa quoque res morti nos alienat, quod hæc iam noui-  
mus: illa ad quæ transituri sumus, nescimus qualia sint, &  
horremus ignota. Naturalis præterea tenebrarum metus  
est, in quas adductura mors creditur. Itaque etiam si in-  
differens mors, non tamen inter ea est, quæ facile negligi  
possint. Magna exhortatione durantibus est animus, ut  
conspicuum eius accessumque patiatur. Mors contemni  
debet, magis quam solet. multa enim de illa credimus.  
Multorum ingenii certatum est ad augendam eius infamiam.  
Descriptus est carcer infernus, & perpetua nocte  
oppressa regio, in qua ingens ianitor Orci,

*Ossa super recubans antro semesa cruento,  
Æternum latrans exangues territat umbras.*

Sed etiam cum persuaseris ista fabulas esse, nec quicquam  
defunctis superesse quod timeant, subit aliis metus. Atque enim timent, ne apud inferos sint, quam ne nesciam.  
His aduersantibus quæ nobis infudit longa persuasio, forti-  
ter pati mortem, quid ni gloriosum sit, & inter maxima  
opera mentis humanæ? quæ nunquam ad virtutem exsurget,  
si mortem malum esse crediderit: exurget, si putabit  
indifferens esse. Non recipit rerum natura, ut aliquis ma-  
gno animo accedat ad id quod malū iudicat. pigre veniet,  
& cunctanter. Non est autem gloriosum, quod ab invito  
& tergiuersante fit. Nihil facit vittus quia necesse est. Ad-  
dice nunc, quod nihil honeste fit, nisi cui totus animus in-  
cubuit atque affuit, cui nulla parte sui repugnauit. Vbi au-  
tem ad malum acceditur, aut peiorum metu fit, aut spe  
bonarum, ad quæ peruenire tanti fit, devorata vnius  
mali patientia. Dissident inter se iudicia facientis.  
Hinc est, quod iubebat proposita perficere: illinc, quod  
tetrahatur, & ab te suspecta ac periculosa fuget. Igitur in

diversa distrahitur. Si hoc est, perit gloria. Virtus enim concordi animo decreta peragit: non timet quod facit.

*Tu ne cede malis, sed contra audentior iro.*

Non ibis audentior, si mala illa esse credideris. Eximendum hoc è pectore est: alioqui hæsitabit impetum moratura suspicio. Trudetur in id, quod inuadendum est. Nostrí quidem viderí volunt Zenonis interrogationem veram esse, fallacem autem alteram & falsam, quæ illi opponitur. Ego non redigo ista ad legem Dialetticam, & ad illos artificij veternosissimi nodos: totum genus istud exturbanum iudico, quo circumscribi se qui interrogatur, existimat, & ad confessionem perductus aliud responder, aliud putat. Pro veritate simplicius agendum est: contra metum fortius. Hæc ipsa quæ voluuntur ab ills, soluere malum & expendere, ut persuadeam, non ut imponam. In aciem educturus exercitum, pro coniugibus ac liberis mortem obitum, quomodo exhortabitur? Do tibi Fabios, totum reip. bellum in vnam transferentes domum. Laconas tibi ostendo in ipsis Thermopylarum angustiis positos, nec victoram sperantes, nec redditum. Ille locus illis sepulchrum futurus est, quemadmodum exhortaris, ut totius gentis ruinam obiectis corporibus excipient? & vita potius quam loco cedant? Dices, quod malum est, gloriosum non est. Mors gloria est: mors ergo non malum. O efficacem concionem! Quis post hanc dubitet se infelix ingerere mucronibus & ita mori? At ille Leonidas quam fortiter illos allocutus est? Sic, inquit, commilitones prandete, tanquam apud inferos cœnaturi. Non in ore creuit cibus, non hæsit in faucibus; non elaptus est manus. Alacres illi & ad prandium processerunt, & ad cœnam. Quid dux ille Romanus, qui ad occupandum locum milites misos, cum per ingentem hostium exercitum ituri essent, sic allocutus est: Ite commilitones illo recesso est: redire non est necesse. Vides quam simplex, & imperiosa virtus sit. Quem mortalium circumscriptiones nostræ fortiorē facere, quem erectiorem possunt? Frangunt animum qui nunquam minus contrahendus est, & in minuta ac spinosa cogendus, quam cum aliquid grande componitur. Non trecentis, sed omnibus mortalibus mortis timor detrahi